³⁷¹ Shoda s pozdějším Augustinovým výkladem se projevuje i na úrovni stylu, autor komentáře používá obraty typu (všichni zhřešili v Adamovi) *quasi in massa*, které se budou hojně a v mnoha variacích objevovat u Augustina. Srov. HUŠEK, *Pojetí svobody*, s. 21.

³⁷² Srov. HUŠEK, *Přirozenost u Ambrosiastra*, s. 82-83.

³⁷³ K teologickému významu obřadu mytí nohou v církevní tradici a zejména u Ambrože Milánského srov. BEATRICE, *La Lavanda dei Piedi. Contributo alla storia delle antiche liturgie cristiane*. Bibliotheca Ephemerides Liturgicae Subsidia. Roma 1983.

³⁷⁴ Ambrož, *De Mysteriis* 6,32 (ed. Botte, SC 25bis, s. 172): *Mundus erat Petrus, sed plantam lauare debebat; habebat enim primi hominis de successione peccatum,*

milánského arcibiskupa je tedy možné chápat tak, že přirozenost člověka je nějakým způsobem zasažena, nakažena, ale nepřenáší se hřích, jen jeho důsledek – poskvrnění. V Ambrožově myšlení je tato nauka spojena s vysokým hodnocením panenství a panenského narození Kristova. Podobně je tomu i u Augustina, který zátěž prvotní viny propojuje se sexualitou již zcela zřetelně.

Augustinovo pojetí se rozpadá do dvou dosti odlišných fází.³⁷⁵ V prvním období, od konverze do *Odpovědi Simplicianovi* (r. 396), se v základních rysech shoduje s převažující dřívější teologií. Následkem pádu prvních lidí se člověk rodí do situace poznamenané smrtelností, nevědomostí a rozštěpením vůle a z něj vyplývající neschopností konat dobro; i v této neblahé situaci si ale člověk zachovává svobodnou vůli a hřích se nepřenáší cestou předávání života. Už v této fázi nicméně hraje u Augustina roli úvaha o společné duši prvního člověka a všech lidí, která otevírá cestu k učení o dědičném předávání hříchu; situace člověka po pádu prapředků lidského rodu nicméně není líčena ve zcela temných barvách. Tak jako hřích předků zasahuje jedinou společnou přirozenost (*natura*) potomků, i zásluha (*bonum meritum*) potomků patří k přirozenosti prvního člověka.³⁷⁶

quando eum subplantavit serpens et persuasit errorem. Ideo planta eius abluitur ut haereditaria peccata tollantur. Nostra enim propria per baptismum relaxantur. Srov. HUŠEK, *Peccata haereditaria*, s. 30.

³⁷⁵ KARFÍKOVÁ, *Milost zvítězila*, s. 159-175.

³⁷⁶ Dobrým příkladem je text z *De libero arbitrio*: Aug., *De libero arbitrio* 3,20,55,186-187 (ed. Green, CCL 29, s. 307): Vt autem de illo primo coniugio et cum ignorantia et cum difficultate et cum mortalitate nascamur, quoniam illi cum peccavissent et in errorem et in erumnam et in mortem praecipitati sunt, rerum moderatori deo iustissime placuit, ut et in ortu hominis originaliter appareret iustitia punientis et in prouectu misericordia liberantis. Non enim damnato primo homini sic adempta est beatitudo ut etiam fecunditas adimeretur; poterat enim et de prole eius quamuis carnali et mortali aliquid in suo genere fieri decus ornamentumque terrarum. Iam uero ut meliores gigneret quam ipse esset non erat aequitatis. Sed ex conuersione ad deum ut uinceret quisque supplicium quod origo eius ex auersione meruerat, non solum uolentem non prohiberi sed etiam adiuuari oportebat. Etiam sic enim rerum creator ostendit quanta facilitate potuisset homo, si uoluisset, retinere quod factus est, cum